
ASSR, Fondo Vacca

1

VACCA GIUSEPPE

1836 - 1876 mag. 6

Storia.

VACCA Giuseppe (1810-1876)

Nomina il 20 gennaio 1861 per le categorie 8 e 13, relatore Augusto De Gori Pannillini,
convalida il 21 febbraio 1861, giuramento il 18 febbraio 1861 nella seduta reale
d'inaugurazione di sessione parlamentare, vicepresidente del Senato dal 1861 al 1863 e dal
1865 al 1867. Magistrato.

Figlio di Emanuele e Raffaella Marzano, nato a Napoli il 6 luglio 1810 ed ivi deceduto il 6
agosto 1876. Ministro di Grazia, giustizia e culti. Procuratore generale presso la Corte di
cassazione di Napoli.

Contenuto. Sono conservati, raccolti in volume, gli stampati e i manoscritti di discorsi e
prolusioni di Giuseppe Vacca pronunciati in Senato e nella sua attività di procuratore
generale alla Corte di cassazione di Napoli.

La collezione contiene anche scritti di carattere personale legati ad avvenimenti familiari.

Il fondo ha una consistenza di 3 bb. e un volume fuori busta.

Sala dei presidenti, armadio 19 sopra



ASSR, Fondo Vacca

2

busta 1

1. "Volume 1 - Prolusioni ai Tribunali di Chieti e di Lecce e alla Corte di cassazione di
Napoli"

"Discorso pronunciato all'apertura dell'anno giudiziario 1840 in Chieti";
"Discorso pronunciato dal p. generale del re in Terra d'Otranto nella tornata 3 gennaio 1848";
"Prolusioni per le inaugurazione degli anni giudiziari della Corte di cassazione di Napoli negli anni
1860, 1862, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1875, 1876".

1840 - 1876

2. "Volume 2 - Discorsi al Senato"

"n. 1. Interpellanza al Senato sulle cose di Roma, 1861"
"n. 2. Discorso al Senato sulle ferrovie delle provincie meridionali, 1864"
"n. 3. Discorso al Senato sul matrimonio civile. 1865"
"n. 4. Discorso alla Camera dei deputati pronunziati al ministro di Giustizia Giuseppe Vacca
sull'unificazione legislativa del Regno, e sull'abolizione della pena di morte"
"n. 5. Discorso al Senato sul bilancio del ministro di Finanze, 1870"
"n. 6. Discorso al Senato sull'unificazione della riscossione delle imposte, 1870"
"n. 7. Discorso al Senato per modificazioni dell'ordinamento giudiziario, 1871"
"n. 8. Conclusioni del p. ministero della Cassazione Vacca sul matrimonio del prete cattolico, 1871"
"n. 9. Interpellanza al Senato al ministro delle Finanze sull'imposta della ricchezza mobile, 1873"
"n. 10. Discorso sulle modificazioni dell'ordinamento giudiziario, 1873"
"n. 11. Discorso sulle modificazioni della tassa sui redditi di ricchezza mobile, 1874"
"n. 12. Discorso al Senato sul progetto di legge per giurati, 1874"
"n. 13. Discorso al Senato per provvedimenti straordinari di p. sicurezza, 1875"
"n. 14. Discorso al Senato nella discussione di bilancio del Ministero di grazia e giustizia, 1876"
"n. 15. Discorso al Senato sul progetto di legge per modificazioni dei codici relativi al giuramento,
1876"
"n. 16. Discorso al Senato per la istituzione dei depositi franchi, 1876"
"n. 17. Discorso al Senato sul bilancio definitivo di previsione per l'anno 1876"
"n. 18. Manoscritto di una prolusione per la Cassazione".

1861 - 1876

fuori busta

3. "Volume 3 - Commenti dei giornali ai discorsi di G. Vacca"

1870 mar. 3 - 1876 feb. 10



ASSR, Fondo Vacca

3

busta 2

4. "Volume 4 - Orazioni funebri e scritti diversi"

"n. 1. Orazione funebre per la morte del padre Emmanuele Vacca avvenuta il 20 luglio 1836"
"n. 2. Estro di dolore per la morte del fratello Ernesto, 1835"
"n. 3. Alcune parole sulla madre estinta a sua sorella Emilia, 1837"
"n. 4. Pensieri sul Congresso di Parigi del 1836"
"n. 5. Discorsi politici e filosofici diretti a Giovanni Manna con due lettere di corrispondenza, 1857"
"n. 6. La situazione d'Italia e la spedizione di Garibaldi"
"n. 7. Memorandum sulle cose di Napoli presentato al conte Cavour, 1861"
"n. 8. Memorandum sulle cose di Napoli presentato al presidente del Consiglio barone Ricasoli"
"n. 9. Elogio funebre di Giacomo Ciardulli"
"n. 10. Lettera politica senza direzione e senza data"
"n. 11. Alcune parole su Carlo Troja"
"n. 12. Lettera al redattore del giornale «Il nord»"
"n. 13. Alcune idee intorno al riordinamento transitorio del potere locale nelle provincie napoletane
nei rapporti col potere centrale"
"n. 14. Scritto politico"
"n. 15. Memorandum intorno alle condizioni delle provincie napoletane indirizzato al presidente del
Consiglio da diversi senatori"
"n. 16. Manoscritto riguardante il nuovo codice"
"n. 17. Scritto politico"
"n. 18. Studî politici"
"n. 19. Relazione di una commissione su di un progetto ministeriale al Senato".

1836 - post 1865

5. "Volume 5 - Corrispondenze ufficiali e private"

1
Corrispondenza con Jules Favre, T. Clarendon, André Dupin, R. de Fhering, Émile Ollivier, Antoine
Pierre Berryer, Raymond-Théodore Troplong, Pierre Jules Baroche, Giuseppe Garibaldi, Bettino
Ricasoli, il barone de Brinker, Kendel, Falk, William Ewart Gladstone, Alessandro Manzoni, Otto
Eduard Leopold von Bismarck
2
Corrispondenza con G. Dragonetti, Ettore Bertolè Viale, Giuseppe Gerbaix de Sonnaz,
[Costantino Nigra], N. Aghema, Eugenio di Savoia
3
Materiale a stampa: Émile de Laveleye, L'avenir religieux des peuples civilisés, Bruxelles 1876;
Émile de Laveleye, Du respect de la propriété privée en temps de guerre, Bruxelles 1875; «L'Italie.
Journal politique quotidien» del 4 maggio 1876 e del 5 maggio 1876
4
Corrispondenza con Gioachino La Lumia



ASSR, Fondo Vacca

4

5
Corrispondenza con Giovanni De Falco, Giuseppe Pisanelli, Paolo Onorato Vigliani, Ufficio del
pubblico ministero presso la sezione della Corte di appello di Napoli residente a Potenza, procuratore
del re presso il Tribunale circondariale di Potenza, 10ª legione di Salerno della Divisione di Potenza -
Compagnia di Marsiconuovo - luogotenenza di Lagonegro dei Carabinieri reali, Procura presso il
Tribunale circondariale di Lagonegro, Urbano Rattazzi, Raffaele Conforti, Pietro Bastogi, Marco
Minghetti, Francesco Saverio Vegezzi, Nicola Spaccapietra, Michele Pironti, Morello, Alfonso La
Marmora, Matteo Raeli, Ferreri, Alessandro Cavagnari, Francesco Finocchietti, Girolamo Boccardo.
Il volume è suddiviso in 5 sezioni.
Molte firme risultano illeggibili.

1862 gen. 19 - 1876 mag. 6

busta 3

6. Raccolta di quotidiani

«L'opinione» del 4 marzo 1872, «L'unità nazionale» del 9, 16, 17, 18, 19, 20 e 29 luglio 1872,
«L'unità nazionale» del 23 e 24 settembre 1872, «Gazzetta dei tribunali» del 20 gennaio 1873,
«L'opinione» del 12 giugno 1873. Contiene anche il resoconto di un'interpellanza del senatore Vacca
nella tornata del 10 febbraio 1873 (tre copie).

1872 mar. 4 - 1873 giu. 12

7. "La situazione. Lettera politica indirizzata al direttore dell'Opinione da Giuseppe
Vacca, vicepresidente del Senato del Regno, Firenze 1866"

Testo a stampa.
1866

8. "I due fattori della buona giustizia, Discorso inaugurale pronunciato nella tornata
del dì 8 gennaio 1872 dal senatore Giuseppe Vacca, procuratore generale della Corte di
cassazione, Napoli 1872"

Testo a stampa.
1872

9. "Discorso d'inaugurazione del novello anno giuridico sull'amministrazione della
giustizia, pronunziato il dì 2 gennaio 1875 dal procuratore generale del re Giuseppe
Vacca, Napoli 1875"

Testo a stampa.
1875



ASSR, Fondo Vacca

5

10. "Discorso pronunziato al Senato nella Tornata del 17 giugno 1876 dal senatore G.
Vacca, Roma 1876"

Testo a stampa.
Quattro copie.

1876



ASSR, Fondo Vacca

6

Indice dei nomi di
persona
Aghema N.; 3

Baroche Pierre Jules; 3

Bastogi Pietro; 3

Berryer Antoine Pierre; 3

Bertolè Viale Ettore; 3

Bismarck Otto von; 3

Boccardo Girolamo; 3

Cavagnari Alessandro; 3

Cavour Camillo Benso,

conte di; 3

Ciardulli Giacomo; 3

Clarendon T.; 3

Conforti Raffaele; 3

de Brinker; 3

De Falco Giovanni; 3

de Fhering R.; 3

de Laveleye Émile; 3

Dragonetti G.; 3

Dupin André; 3

Eugenio di Savoia; 3

Falk; 3

Favre Jules; 3

Ferreri; 3

Finocchietti Francesco; 3

Garibaldi Giuseppe; 3

Gerbaix de Sonnaz

Giuseppe; 3

Gladstone William Ewart; 3

Kendel; 3

La Lumia Gioachino; 3

La Marmora Alfonso; 3

Manna Giovanni; 3

Manzoni Alessandro; 3

Minghetti Marco; 3

Morello; 3

Nigra Costantino; 3

Ollivier Émile; 3

Pironti Michele; 3

Pisanelli Giuseppe; 3

Raeli Matteo; 3

Rattazzi Urbano; 3

Ricasoli Bettino; 3

Ricasoli Vincenzo; 3

Spaccapietra Nicola; 3

Troja Carlo; 3

Troplong

Raymond-Théodore; 3

Vacca Emilia; 3

Vacca Emmanuele; 3

Vacca Ernesto; 3

Vegezzi Francesco Saverio;

3

Vigliani Paolo Onorato; 3

Indice dei nomi di luogo
Chieti; 2

Napoli; 2; 3

Roma; 2

Terra d'Otranto; 2

Indice dei nomi di ente
Corte di cassazione di

Napoli; 2

Tribunale di Chieti; 2

Tribunale di Lecce; 2


